90. Ὅσα γὰρ εἰς πράξιμην ἢ κερδάνωμεν ἐναυθα,  
 μικρὰ ἠησώμεθα πρὸς τὸν μέλλοντα αἰῶνα πλοῦ-  
 τον· Ἐν γὰρ τῇ γῆ ταῦτ' ὡς ἐν δευτέρᾳ μητρῴᾳ  
 κοιλίᾳ τυγχάνομεν. Ὅσπερ γὰρ ἐν ἐκείνῳ τοῖς  
 μυχοῖς οὐ τοιαύτην ζωὴν εἰχομεν· οὕτε γὰρ τῶν  
 τοιούτων στερεμῶν προφῶν ἀπελαύομεν ἐν ἐκείνῳ

A firma cognitio. Neque enim necessario eveniunt quæ  
 ab eis prædicuntur. Nam sicut popularibus et nau-  
 tibus, ex nubium proprietate, quædam inest obscura  
 ventorum et pluviarum notitia; ita et illis fallax ex  
 dæmonibus præsentia. Et vero quædam illi per  
 conjecturam proferunt; quemadmodum quædam et ventri-  
 loqui: quod sane ipsum validius potuerit pravam  
 eorum opinionem dissipare. Nam si a dæmonibus  
 conjecturalia hæc mendacia, vana est ars nativita-  
 tem supputantium.

88. Quod si adhuc perseveret inimicus eandem  
 causam propugnare, ex hoc eum mendacii convin-  
 ces, quod modo illis uoxo aliis cogitationibus im-  
 pugnet animam. Instabile quidvis infirmum est:  
 infirmum autem est proximum interitui. Neque  
 enim satis diabolo est prima sua malitia; sed etiam  
 fortunatum rerum eventum animæ suggerit; ani-  
 mumque rectorem nostrum definit, florem nature:  
 docetque dissolutio corpore, animum simul cor-  
 rumpi. Hæc autem omnia subjicit, ut ex socordia  
 animam deducat in perniciem. Sed accedentibus  
 caliginosis hujusmodi phantasis, ut illis quasi veris  
 assentiamur. Ipsa quippe suam prædat malignita-  
 tem, nunc illo, mox alio modo accidentia, et ictu  
 oculi avolantia. Novit aliquem Dei servum, virtu-  
 tisque studiosum, qui cum sederet in cellula, cogi-  
 tationem aditus observabat, ac secum reputabat  
 quid primum, quid secundum esset, et quantum  
 temporis unumquodque ipsorum perseveraret: ac  
 si tardius citiusve quam pridie accederet. Ita ac-  
 curate noverat cum gratiam Dei, tum propriam  
 perseverantiam et fortitudinem, atque ad hæc ini-  
 mici eversionem.

89. Par est ergo nos eas acceptas regulas obser-  
 vare. Nam si qui rerum temporalium mercaturam  
 exercent, quotidie lucra considerant, libenter plura  
 recipiunt, damna aversantur: multo magis con-  
 venit eos vigilare qui veri thesauri negotiationem  
 exercent; pluraque bona appetere. Quod si parvum  
 inimici furtum contigerit, graviter quidem ferre  
 judicium subeundi causa, nec tamen despondere ani-  
 mum, neque cuncta propter involuntarium lapsum  
 projicere. Habes nonaginta novem oves, quare il-  
 lam quæ periit: ne unius amissionis consterneris,  
 neque fugias a facie Domini, ne sanguinarius dia-  
 bolus totum actiuorum tuarum gregem, in captivi-  
 tum deductum disperdat. Noli itaque unius causa  
 locum amittere tuum. Bovus est Dominus qui per  
 Psalmistam ait: Cum ceciderit non collidetur, quia  
 Dominus supponit manum suam.